اس کا اطلاق پہلو یہ ہے کہ ”نبی آخر الزماں“ تمام انسانوں اور سارے جہانوں کے لیے نبی بنا کر مبعوث کیے جائیں گے اور ان کی دعوت و تعلیم، آخری، آفاقی اور ابدی ہوگی۔ اور وہ نہ صرف ایسی ہوگی بلکہ تمام لوگوں کی نجات اور سعادت داریں کی صرف وہی کفیل ہیں۔

نبی آخر الزماں کی آمد و ظہور سے متعلق عظیم سیرت نگار ابن اسحاق (امام محمد بن اسحاق، ۶۹۹/۸۰، ۷۶۷/۱۵۰) نے بہت سی روایات اپنی کتاب سیرت میں جمع کر دی ہیں اور ان کا جامع و مہذب امام ابن ہشام، محمد عبد الملک بن ہشام، م ۸۳۳/۲۱۸) نے ان کو اپنی، السیرة النبویة، میں مہذب و مرتب کر کے سب کے لیے پوری طرح محفوظ کر دی ہے، یعنی محدثین و شارحین حدیث نے بھی ان تمام مبشرات نبوت کو اپنے اپنے ذرائع و رواۃ سے اپنی مختلف کتابوں میں جمع کیا ہے۔ متاخر اہل علم و قلم نے ان ہی سے ان مبشرات نبوت کو اپنی کتابوں میں اپنی صوابدید اور نظر ہائے نظر سے بیان کیا ہے۔